
 

 

《特高压直流测量关键技术、试验平台及工程应用》 

项目公示信息 

一、项目名称 

特高压直流测量关键技术、试验平台及工程应用 

二、项目简介 

直流输电网是绿色能源“高速公路”，直流电压、电流

互感器是直流输电网的“眼睛”，用于测量控制与暂态保护，

其准确与快速响应是保障直流输电网测量准确与安全运行

的基础。针对绿色能源背景下特高压直流输电网直流电压、

电流互感器缺乏暂态校验标准及成套装置行业共性难题，通

过自主创新实现了高压直流测量装置暂态特性试验与电能

溯源、现场性能评价及工程应用的重大突破，系统性地提出

了直流电压、电流暂态特性测试关键技术方法，研发了成套

校验装备，建成了国内首个覆盖高压直流“电压-电流-电能”

全要素的高压直流测量装置校验技术平台，为直流电能计量

的准确性和可靠性提供重要技术保障，同时为建立我国直流

电能量值传递体系、制定相关法规奠定技术基础。 

三、推荐单位及提名等级 

推荐单位：云南电网有限责任公司 

提名等级：云南省科学技术进步奖一等奖 

四、主要知识产权及标准规范目录 
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准起草人） 

发

明
专

利

有
效

状

态 

1 
行业
标准 

直流输电用

直流电压互
感器暂态试

验导则 

中国 
DL/T 
2184-

2020 

2020.
10.23 

国家

能源

局 

广东电网有
限责任公司

计量中心、云

南电网有限
责任公司电

力科学研究
院等 

李登云，周

峰，刘杰，

刘翔，李
熊，姚力，

李小鹏，罗

苏南，张
杰，潘峰李

香龙，王

奇，翟少
磊，余佶

成，陈龙

龙，唐志

军，俞华，
赵玉富，刘

刚 

有
效 

2 
行业
标准 

直流输电用

直流电流互
感器暂态试

验导则 

中国 

DL／

T218
3-202
0 

2020.
10.23 

国家

能源

局 

中国电力科

学研究院有
限公司、国家

电网有限公
司、国网四川

省电力公司

电力科学研
究院等 

李鹤，周

俊，刘彬，

龙兆艺，吴

杰，李军，
袁亮，刘

黎，贾，许

灵洁，杨鼎
革，曲效

武，庞福

滨，高帅，
陈浩，任

民，王红

星，靳海

路，邹洪森 

有
效 

3 
发明
专利 

一种直流阶

跃源的快速
阶跃方法和

系统 

中国 

ZL20
2111
3982
64.3 

2024.
04.19 

69241
61 

云南电网有

限责任公司
电力科学研

究院 

翟少磊，魏

龄，贾南
疆，王飞，

范美位，苏

文婧，汤汉

松，张林
山，唐立

军，闫永

梅，李月
梅，李宗

红，李登

云，胡浩亮 

有
效 



 

 

4 
发明
专利 

一种方波电
压源电气参

数优化的方

法、系统及存
储介质 

中国 

ZL20
2010
7840
36.9 

2023.
01.20 

54024
90 

云南电网有

限责任公司
电力科学研

究院 

翟少磊，魏

龄，张林
山，沈鑫，

王恩，邓

涛，陈文
华，刘静 

李登云 

有
效 

5 
发明

专利 

直流电流互
感器暂态阶

跃测试方法

及系统 

中国 

ZL20
2210
6395
00.4 

2024.
07.23 

72192
75 

云南电网有
限责任公司

电力科学研

究院 

翟少磊，魏
龄，汤汉

松，范美

位，裴建

昀，沈鑫，
贾南疆，陈

文华，邓涛 

有

效 

6 
发明

专利 

一种TMR传

感器的直流

电流暂态阶
跃标准器 

中国 

ZL20
2111

3989
37.5 

2024.

04.09 

68828

65 

云南电网有

限责任公司

电力科学研
究院 

翟少磊，魏

龄，贾南

疆，王飞，

范美位，苏
文婧，汤汉

松，张林

山，唐立
军，闫永

梅，李月

梅，李宗
红，李登

云，胡浩亮 

有

效 

7 
发明

专利 

一种电感补
偿的暂态阶

跃电流标准

器构建方法 

中国 

ZL20
2111
3261
52.7 

2023.
09.01 

62938
85 

云南电网有
限责任公司

电力科学研

究院 

翟少磊，魏
龄，贾南

疆，王飞，

范美位，苏
文婧，汤汉

松 

张林山，唐
立军，闫永

梅，李月

梅，李宗红 

有

效 

8 
发明
专利 

一种直流充

电桩计量检
测电路、装置

及其方法 

中国 

ZL20
2110
4159

30.3 

2022.
10.28 

55435
97 

广东电网有

限责任公司

计量中心 

潘峰，冯浩

洋，杨雨
瑶，马键，

祁舒喆 

有
效 

9 
发明

专利 

一种高稳定
度直流电流

源及控制系

统 

中国 

ZL20
2110
6649
30.7 

2022.
03.18 

50083
53 

广东电网有

限责任公司， 

广东电网有
限责任公司

计量中心 

潘峰，招景

明，冯浩

洋，杨雨
瑶，祁舒

喆，李金莉 

有

效 

10 
发明
专利 

一种直流电

能计量方法、
装置、设备及

存储介质 

中国 

ZL20
2111
1524
92.2 

2023.
6.27 

60932
40 

广东电网有
限责任公司，

广东电网有

限责任公司
计量中心 

马键，潘
峰，杨雨

瑶，黄友

朋，叶佑
春，董博 

有
效 



 

 

五、代表性论文专著目录 

序号 

论文专著 

名称/刊名 

/作者 

年卷页码 

（xx年 xx

卷 

xx页） 

发表时

间（年月

日） 

通讯作者

（含共

同） 

第一

作者

（含

共

同） 

国内作

者 

他引

总次

数 

论文署

名单位

是否包

含国外

单位 

1 

高压测试仪校

验技术/长江出

版社/翟少磊、

魏龄、沈鑫、陈

文华 

2020 2020.10 翟少磊 
翟少

磊 

翟少

磊，魏

龄，沈

鑫，陈

文华 

0 否 

2 

智能电能表通

信协议及技术

发展/科学出版

社/沈鑫，熊峻，

严军，骆钊 

2022 2022.11 沈鑫 沈鑫 

沈鑫，

熊峻，

严军，

骆钊 

0 否 

3 

±500kV永富直

流工程调试与

运行技术支持/

中国水利水电

出版社/翟少

磊，朱全聪，朱

梦梦 

2019 2019.10 翟少磊 
翟少

磊 

翟少

磊，朱

全聪，

朱梦梦 

0 否 

4 

特高压直流电

压互感器校验

用脉冲电压源

参数优化/高电

压技术/翟少

磊，徐孟玥，邓

涛，陈文华，李

登云，秦亮 

2021 年第 47

卷 306-311

页 

2021.09.3

0 
秦亮 

翟少

磊 

翟少磊，

徐孟玥，

邓涛，陈

文华，李

登云，秦

亮 

0 否 

5 

直流电压互感

器阶跃响应试

验方法及应用/

化工自动化及

仪表/翟少磊，

许博文，魏龄 

2021 年第 48

卷 557-561

页 

2021.11.2

0 
翟少磊 

翟少

磊 

翟少磊，

许博文，

魏龄 

2 否 

6 

基于线性功率

放大器的直流

电流阶跃源实

现技术/化工自

动化及仪表/翟

2023 年第 50

卷 331-335

页 

2023.05.2

0 
翟少磊 

翟少

磊 

翟少

磊，崔

野，李

方青，

王任，

0 否 



 

 

少磊，崔野，李

方青，王任，苏

文婧，李树斌 

苏文

婧，李

树斌 

7 

3000A直流大

电流标准表的

研制/仪表技术

/李亚娟，曾舒

帆，张自长，朱

自 

2020 年第 9

期 42-45 页 

2020.10.0

5 
李亚娟 

李亚

娟 

李亚

娟，曾

舒帆，

张自

长，朱

自 

2 否 

8 

直流电能表计

量信号自适应

降噪方法/电测

与仪表/钟立

华,潘峰,杨雨

瑶,李金莉,祁

舒喆 

2024 年第 61

卷 181-187

页 

2024.06.1

5 
钟立华 

钟立

华 

钟立

华,潘

峰,杨

雨瑶,

李金

莉,祁

舒喆 

0 否 

合  计 4  

六、主要完成单位 

云南电网有限责任公司，云南电网有限责任公司电力科

学研究院，广东电网有限责任公司计量中心，昆明理工大学，

云南电力技术有限责任公司，云南省计量测试技术研究院，

江苏凌创电气自动化股份有限公司，武汉大学，山东核电有

限公司。 

七、主要完成人 

序号  姓  名 技术职称 工作单位 

1  沈鑫 
教授级高级工程

师 
云南电网有限责任公司 

2  翟少磊 正高级工程师 云南电网有限责任公司电力科学研究院 

3  潘峰 正高级工程师 广东电网有限责任公司计量中心 
4  骆钊 教授 昆明理工大学 

5  魏龄 高级工程师 云南电网有限责任公司电力科学研究院 
6  陈文华 工程师 云南电力技术有限责任公司 

7  汤汉松 高级工程师 江苏凌创电气自动化股份有限公司 



 

 

8  杨宇韬 工程师 云南电网有限责任公司 

9  曾舒帆 高级工程师 云南省计量测试技术研究院 
10  陈仕龙 教授 昆明理工大学 

11  崔野 工程师 山东核电有限公司 

12  朱梦梦 正高级工程师 云南电网有限责任公司电力科学研究院 

13  秦亮 教授 武汉大学 

 

 


