《特高压直流测量关键技术、试验平台及工程应用》 项目公示信息

一、项目名称

特高压直流测量关键技术、试验平台及工程应用

二、项目简介

直流输电网是绿色能源"高速公路",直流电压、电流互感器是直流输电网的"眼睛",用于测量控制与暂态保护,其准确与快速响应是保障直流输电网测量准确与安全运行的基础。针对绿色能源背景下特高压直流输电网直流电压、电流互感器缺乏暂态校验标准及成套装置行业共性难题,通过自主创新实现了高压直流测量装置暂态特性试验与电能溯源、现场性能评价及工程应用的重大突破,系统性地提出了直流电压、电流暂态特性测试关键技术方法,研发了成套校验装备,建成了国内首个覆盖高压直流"电压-电流-电能"全要素的高压直流测量装置校验技术平台,为直流电能计量的准确性和可靠性提供重要技术保障,同时为建立我国直流电能量值传递体系、制定相关法规奠定技术基础。

三、推荐单位及提名等级

推荐单位:云南电网有限责任公司

提名等级:云南省科学技术进步奖一等奖

四、主要知识产权及标准规范目录

序号	知产(准类别	知识产权(标准)具体名称	国家 (地区)	授号标编号)	授(准布日	证编(准准布门书号标批发部)	权利人(标准 起草单位)	发明人(标 准起草人)	发明专利有效状态
1	行业 标准	直流输电用 直流电压互 感器暂态试 验导则	中国	DL/T 2184- 2020	2020. 10.23	国能局	广限 计南贵力院 电低公认有司云限电符 科	李峰刘熊李苏杰香奇磊成龙军赵刚登,翔,小南,龙,,,,玉云刘,姚鹏,潘,翟余陈唐俞富,杰李力,张峰王少佶龙志华,周,	有效
2	行业标准	直流输电用 直流电流运 感器暂态试 验导则	中国	DL / T218 3-202 0	2020. 10.23	国能 局	中学限电司省电究的国研司、国研司、国力管国人国力科国力科等国人对等	李俊龙杰袁黎灵革武滨陈民星路鹤,兆,亮,洁,,,浩,,,,即艺李,贾,曲庞高,王靳邹周彬,军刘许鼎效福帅任红海森周,吴,刘许鼎	有效
3	发明专利	一种直流阶 跃源的快速 阶跃方法和 系统	中国	ZL20 2111 3982 64.3	2024. 04.19	69241 61	云南电网有 限责任公司 电力科学研 究院	翟龄疆范文松山军梅梅红云少,,美婧,,,,有四军位,张唐闫李李李浩,,,,,就有宗登浩	有效

4	发明专利	一种方波电 压源电气参 数优化的方 法、系统及存储介质	中国	ZL20 2010 7840 36.9	2023. 01.20	54024 90	云南电网有 限责任公司 电力科学研 究院	翟少磊,魏 龄,张森 山,沈鑫, 王恩,陈文 涛,刘 华,到	有效
5	发明专利	直流电流互 感器暂态阶 跃测试方法 及系统	中国	ZL20 2210 6395 00.4	2024. 07.23	72192 75	云南电网有 限责任公司 电力科学研 究院	翟少磊,魏 松,范,裴 位,沈, 章,沈疆, 歌,孙疆, 张,邓	有效
6	发明 专利	一种 TMR 传 感器的直流 电流暂态阶 跃标准器	中国	ZL20 2111 3989 37.5	2024. 04.09	68828 65	云南电网有 限责任公司 电力科学研 究院	翟龄疆范文松山军梅梅红云少,,美婧,,,有国王位,张唐闫李李李胡,南飞苏汉林立永月宗登亮	有效
7	发明 专利	一种电感补 偿的暂态阶 跃电流标准 器构建方法	中国	ZL20 2111 3261 52.7	2023. 09.01	62938 85	云南电网有 限责任公司 电力科学研 究院	翟龄疆范文松张立梅, 南飞, 苏汉松张立梅, 李宗相, 李宗红	有效
8	发明 专利	一种直流充 电桩计量检 测电路、装置 及其方法	中国	ZL20 2110 4159 30.3	2022. 10.28	55435 97	广东电网有 限责任公司 计量中心	潘峰, 冯浩 洋, 杨雨 瑶, 马键, 祁舒喆	有效
9	发明专利	一种高稳定 度直流电流 源及控制系 统	中国	ZL20 2110 6649 30.7	2022. 03.18	50083 53	广东电网有 限责任公司, 广东电网有 限责任公司 计量中心	潘峰,招景明,冯浩洋,杨雨瑶,祁舒喆,李金莉	有效
10	发明 专利	一种直流电 能计量方法、 装置、设备及 存储介质	中国	ZL20 2111 1524 92.2	2023. 6.27	60932 40	广东电网有 限责任公司, 广东电网有 限责任公司 计量中心	马键,潘 峰,杨雨 瑶,黄佐 朋,叶描	有效

五、代表性论文专著目录

序号	论文专著 名称/刊名 /作者	年卷页码 (xx 年 xx 卷 xx 页)	发表时 间(年月 日)	通讯作者 (含共 同)	第作(共同)	国内作者	他引总次数	论 名 单 位 含 单 位
1	高压测试仪校 验技术/长江出 版社/翟少磊、 魏龄、沈鑫、陈 文华	2020	2020.10	翟少磊	翟少磊	程少 磊,魏 龄,沈 鑫,陈 文华	0	否
2	智能电能表通信协议及技术发展/科学出版社/沈鑫,熊峻,严军,骆钊	2022	2022.11	沈鑫	沈鑫	沈鑫, 熊峻, 严军, 骆钊	0	否
3	±500kV 永富直 流工程调试与 运行技术支持/ 中国水利水电 出版社/翟少 磊,朱全聪,朱 梦梦	2019	2019.10	翟少磊	翟少磊	程少 磊,朱 全聪, 朱梦梦	0	否
4	特高压直流电 压互感器校验 用脉冲电压源 参数优化/高电 压技术/翟少 磊,徐孟玥,邓 涛,陈文华,李 登云,秦亮	2021 年第 47 卷 306-311 页	2021.09.3	秦亮	翟少	翟少磊, 徐孟玥, 邓涛,陈 文华,李 登云,秦	0	否
5	直流电压互感 器阶跃响应试 验方法及应用/ 化工自动化及 仪表/翟少磊, 许博文,魏龄	2021 年第 48 卷 557-561 页	2021.11.2	翟少磊	翟少 磊	翟少磊, 许博文, 魏龄	2	否
6	基于线性功率 放大器的直流 电流阶跃源实 现技术/化工自 动化及仪表/翟	2023 年第 50 卷 331-335 页	2023.05.2	翟少磊	翟少磊	翟少 磊,崔 野,李 方青, 王任,	0	否

	少磊,崔野,李					苏文		
	方青, 王任, 苏					婧,李		
	文婧, 李树斌					树斌		
	3000A 直流大					李亚		
	电流标准表的					娟,曾		
7	研制/仪表技术	2020 年第 9	2020.10.0	木 亚胆	李亚	舒帆,	2	否
/	/李亚娟,曾舒	期 42-45 页	5	李亚娟	娟	张自	2	Ħ
	帆,张自长,朱					长,朱		
	自					自		
	直流电能表计					钟立		
	量信号自适应				<i>k</i> u →	华,潘		
	降噪方法/电测	2024 年第 61	2024.06.1			峰,杨		
8	与仪表/钟立	卷 181-187	2024.06.1	钟立华	钟立 华	雨瑶,	0	否
	华,潘峰,杨雨	页	3		Ŧ	李金		
	瑶,李金莉,祁					莉,祁		
	舒喆					舒喆		
		合	计				4	

六、主要完成单位

云南电网有限责任公司,云南电网有限责任公司电力科学研究院,广东电网有限责任公司计量中心,昆明理工大学,云南电力技术有限责任公司,云南省计量测试技术研究院,江苏凌创电气自动化股份有限公司,武汉大学,山东核电有限公司。

七、主要完成人

序号	姓名	技术职称	工作单位		
1	沈鑫	教授级高级工程 师	云南电网有限责任公司		
2	翟少磊	正高级工程师	云南电网有限责任公司电力科学研究院		
3	潘峰	正高级工程师	广东电网有限责任公司计量中心		
4	骆钊	教授	昆明理工大学		
5	魏龄	高级工程师	云南电网有限责任公司电力科学研究院		
6	陈文华	工程师	云南电力技术有限责任公司		
7	汤汉松	高级工程师	江苏凌创电气自动化股份有限公司		

8	杨宇韬	工程师	云南电网有限责任公司		
9	曾舒帆	高级工程师	云南省计量测试技术研究院		
10	陈仕龙	教授	昆明理工大学		
11	崔野	工程师	山东核电有限公司		
12	朱梦梦	正高级工程师	云南电网有限责任公司电力科学研究院		
13	秦亮	教授	武汉大学		